UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

David Havel

TRESTNÍ ŘÍZENÍ, VEŘEJNOST A MÉDIA

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Mgr. Jiří Herczeg, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum uzavření rukopisu: březen 2017

Prohlášení:

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně, a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27. 3. 2017

.....

David Havel

Obsah

1. Úvod..... 1
2. Svoboda projevu a právo na informace 3
3. Presumpce nevinny 7
4. Účast veřejnosti na trestním řízení 10
4.1. Zásada veřejnosti..... 12
4.2. Bezprostřední účast veřejnosti 15
4.3. Omezení a vyloučení veřejnosti 18
4.3.1. Vývoj omezení a vyloučení veřejnosti..... 18
4.3.2. Současná úprava omezení a vyloučení veřejnosti..... 21
4.4. Účast veřejnosti prostřednictvím médií..... 29
5. Poskytování informací o trestním řízení..... 39
5.1. Zveřejňování informací orgány činnými v trestním řízení 42
5.2. Zveřejňování informací jinými osobami 51
5.2.1. Ochrana poškozeného 54
5.2.2. Ochrana mladistvého obviněného..... 59
5.3. Výjimky ze zákazu zveřejnění informací..... 64
6. Obrana proti porušení zákonné ochrany 71
7. Závěr 74
Seznam zkratk 78
Seznam pramenů 79
Abstrakt..... 89
Criminal procedure, the public and media – abstract 90
Klíčová slova – Key words..... 91

1. Úvod

Trestní řízení v České republice, jako liberálně demokratickém právním státě, je protkáno množstvím ústavních a právních zásad zajišťujících uskutečňování a řádný průběh spravedlivého procesu a dosahování spravedlnosti v rovném postavení a přístupu každého k soudům, tj. orgánům k tomuto příslušným. Právní řád České republiky, jakožto platného člena mezinárodního společenství moderních států a národů lpících na základních lidských, občanských, politických, hospodářských, sociálních, kulturních a dalších právech, je pak úzce provázán s mezinárodně uznávanými principy a zásadami platnými pro takovéto společenství moderních států a národů.

V moderním věku informačních technologií zastávají média výraznou společenskou roli. Vliv médií na společnost, formování a dotváření názorů širokého neohrazeného okruhu osob lze proto využít i k dosahování preventivní a výchovné funkce trestního řízení. Snadný přístup veřejnosti k jednáním soudů prostřednictvím médií pak může napomáhat ke zvyšování důvěry v účinné a transparentní fungování justice a dosahování spravedlnosti. Zároveň tím mohou média napomáhat k upevňování veřejného pořádku, společenského rozvoje a prohlubování základů právního státu. Významnou měrou tak média mohou přispět k naplňování účelu trestního řízení a principů spravedlivého procesu obecně.

Zároveň je však dobré nepodceňovat roli médií a jejich vliv na veřejnost, kdy nesprávné fungování médií se nutně negativně odrazí i v postojích a názorech veřejnosti. Taková média pak lze vnímat spíše jako rušivý element, který se může projevit nástupem neetického chování či dokonce zvýšením protiprávní činnosti.

Při řešení tématu této práce budou užity především metody komparace, analýzy syntézy a abstrakce. Bude srovnána dnešní právní úprava daného tématu s úpravou od roku 1918. Jednotlivá ustanovení zákonů budou podrobně analyzována a interpretována pomocí metod jazykového, systematického, logického, historického i teleologického výkladu. Získané relevantní poznatky budou následně opět propojeny pro pochopení vzájemných souvislostí jevů, aby z nich mohly být odděleny podstatné informace, z nichž bude možné vyvodit závěry a navrhnout možná řešení případných problémů.

Účelem této diplomové práce je zejména analyzovat roli veřejnosti a veřejných sdělovacích prostředků (médií) při trestním řízení, kdy je třeba vyjít ze základních

ústavních a zákonných principů a tyto potom aplikovat na trestní řízení a přístup veřejnosti k němu. Stěžejními východisky pro předmětnou úpravu jsou především svoboda projevu, právo na informace, osobnostní práva (zejména právo na ochranu osobnosti) a stěžejní zásady práva na spravedlivý proces, tj. zásada presumpce neviny a zásada veřejnosti. Předně se chci zaměřit na roli veřejnosti v trestním řízení, přesněji v hlavním líčení a veřejném zasedání, ať již přímo či prostřednictvím hromadných sdělovacích prostředků (médií), a to v kontextu zachování presumpce neviny a respektování osobnostních práv.

V druhé části diplomové práce zamýšlím navázat rozbořem problematiky poskytování informací o trestním řízení a osobách na něm zúčastněných v kontextu ust. § 8a až 8d trestního řádu a § 52 až 54 zákona o soudnictví ve věcech mládeže, a to se zaměřením na ochranu poškozeného a též mladistvého obviněného. Následně posoudit celou nastíněnou problematiku, vyhodnotit diskutabilní pasáže právní úpravy anebo rozebrat faktické chování osob a dodržování předmětné úpravy. Celá práce by měla rovněž reflektovat úpravu dotčených mezinárodních smluv, které jsou pro Českou republiku závazné, a judikaturní rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva.

2. Svoboda projevu a právo na informace

Česká právní a ústavněprávní úprava svobody projevu vychází z čl. 10 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod (Evropská úmluva o lidských právech) a zahrnuje institucionálně neohroženou a územně neomezenou *svobodu zastávat názory a přijímat a rozšiřovat informace nebo myšlenky*. Svobodu projevu má každý. Svoboda projevu je v demokratickém státním zřízení zcela zásadní pro jeho správné fungování, zároveň slouží jako ideový ukazatel stavu občanské společnosti a její výkon napomáhá k transparentnosti fungování složek veřejné moci. Evropský soud pro lidská práva pak uvedl, že *svoboda projevu představuje jeden ze základních pilířů demokratické společnosti, který je základním předpokladem pro pokrok společnosti jako celku a pro rozvoj každého jednotlivce. Právo na svobodu se vztahuje nejen na informace nebo myšlenky, které jsou přijímány příznivě či považované za neškodné či bezvýznamné, nýbrž i na informace, které zraňují, šokují či znepokojují stát nebo skupinu obyvatel. Tak tomu chtějí pluralita, tolerance a duch otevřenosti, bez nichž není demokratické společnosti.*¹

Není náhodou, že právě svoboda projevu je v autoritářských nedemokratických systémech jedním z nejvíce porušovaných lidských práv. Neznamená to však, že výkon oprávnění plynoucích ze svobody projevu je zcela bezbřehý a neomezitelný. Naopak svoboda projevu zahrnuje i jisté povinnosti a odpovědnost osob vyvarování se jejího zneužití. K jejímu výkonu lze zákonem stanovit podmínky a omezení v demokratické společnosti nezbytné, a to v zájmu *národní bezpečnosti, územní celistvosti nebo veřejné bezpečnosti, předcházení nepokojům a zločinnosti, v zájmu ochrany zdraví nebo morálky, ochrany pověsti nebo práv jiných, zabránění úniku důvěrných informací nebo zachování autority a nestrannosti soudní moci.*²

Svoboda projevu a právo na informace jsou rovněž zakotveny v čl. 19 Mezinárodního paktu o občanských a politických právech. Zde toto právo zahrnuje svobodu vyhledávat, přijímat a rozšiřovat informace a myšlenky všeho druhu, bez ohledu na hranice, ať ústně, písemně nebo tiskem, prostřednictvím umění nebo jakýmkoli jinými prostředky podle vlastní volby.³ Užívání těchto práv pak s sebou nese

¹ Rozsudek Evropského soudu pro lidská práva č. 5493/72, ze dne 7. 12. 1976 ve věci Handyside v.

² Čl. 10 odst. 2 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod.

³ Čl. 19 odst. 2 Mezinárodního paktu o občanských a politických právech.

zvláštní povinnosti a odpovědnost a může proto podléhat určitým omezením. Omezení však mohou být pouze zákonná a nutná *k respektování práv nebo pověstí jiných anebo k ochraně národní bezpečnosti nebo veřejného pořádku nebo veřejného zdraví nebo morálky*.


[…]


předložených a projednaných skutečností a právních závěrů, aby se vyhnuly podezření z nedostatku své objektivitě, a z toho plynoucím procesním důsledkům (typicky podjatost).

V souvislosti se zákazem zveřejňování informací umožňujících zjištění totožnosti vypočtených osob v přípravném řízení jsem rovněž vyslovil myšlenku rozšíření tohoto zákazu i na média, neboť přípravné řízení, jako neveřejné, není uzpůsobeno k tomu, aby bylo veřejností, zejména prostřednictvím médií, sledováno, a nadto je z praxe zřejmé, jaké obtíže mají média se zachováváním presumpce neviny obviněného. Zabýval jsem se rovněž vnímáním § 8c trestního řádu ze strany médií, ke kterému se vyjadřoval již i Úřad pro ochranu osobních údajů a navrhl do tohoto ustanovení zapracovat dovětek obdobný formulaci § 8a trestního řádu, tj. např. „*nikdo nesmí nezveřejnit o osobách zúčastněných na trestním řízení údaje, které přímo nesouvisejí s trestnou činností*“.

V souladu se zněním právní úpravy ve výše zmíněných ustanoveních trestního řádu a zákona o soudnictví ve věcech mládeže jsem se dále zabýval otázkami ochrany poškozeného v trestním řízení, potažmo otázkou ochrany oběti trestného činu, a zejména ochranou osob mladších osmnácti let, ať již právě v roli poškozeného či v roli obviněného. Navrhl jsem, že by bylo možné uvažovat o rozšíření ochrany § 8b odst. 2 trestního řádu na všechny poškozené, neboť pro účely naplnění výchovného účelu i veřejného informování o trestním řízení není vůbec potřeba, aby byly tyto osoby ztotožňovány a z viktimologického hlediska by se zde výrazně snížilo riziko vzniku další újmy. Právní úpravu ochrany osob mladších osmnácti let pak považuji za velice dobře propracovanou v souladu s ústavními a mezinárodními předpoklady zvýšené ochrany těchto osob. Současná úprava zvýšené ochrany mladistvého obviněného před negativními vlivy zveřejňování informací z řízení, medializací projednávaného případu i psychickým a společenským tlakem, přispívá k naplňování účelu restorativní justice.

Ohledně zákonných výjimek ze zákazu zveřejnění informací jsem se pozastavil pouze nad poměrně kontraproduktivní výjimkou umožňující zjištění totožnosti poškozeného mladšího osmnácti let, a to vzhledem k úsilí, které jinak vynakládá Listina, trestní řád, zákon o obětech trestných činů a další zákony k jeho ochraně. Úskalí současné formulace výjimky v § 8d spatřuji v tom, že např. soud nemůže nad rámec zákonného zákazu s ohledem na ochranu zájmů nezletilého vydat nesouhlasné rozhodnutí se zveřejněním informací umožňujících zjištění jeho totožnosti, čímž by

zasáhl do pravidla, že nemůže být zákonem omezován ve svých právech ten, na jehož ochranu zákaz směřuje. Na druhou stranu však v případě řízení s mladistvým obviněným soud může rozhodnout o vyloučení veřejnosti i po tom, co na jeho návrh rozhodl o konání hlavního líčení či veřejného zasedání veřejně, a to v případě, je-li to na prospěch mladistvého (§ 64 odst. 3 ZSVM), čímž do tohoto pravidla zasahuje. Proto jsem přesvědčen, že zájem na ochraně nezletilého poškozeného by zde měl být spíše ještě vyšší než u nezletilého obviněného a nikoliv naopak.

Na závěr diplomové práce byla ve stručnosti vylíčena možná zákonná obrana při porušení uvedených ustanovení trestního řádu a ZSVM a uvedeny možnosti veřejnoprávních postihů i soukromoprávní obrany proti porušení zákonné ochrany.

V oblasti rozboru účasti médií na trestním řízení a způsobu informování médií o trestním řízení, stejně jako při formulaci problémů a úskalí praktického informování médií o trestním řízení jsem rovněž vycházel z poznatků získaných od novinářů a redaktorů České televize, Hospodářských novin, Lidových novin a Syndikátu novinářů České republiky, kteří mají v oblasti tvorby zpravodajství z průběhu trestního řízení osobní zkušenosti a poskytli mi tak cenný vhled do fungování médií a způsobů získávání informací médií v této oblasti.

Celkově lze právní úpravu problematiky poskytování informací o trestním řízení a osobách na něm zúčastněných v kontextu ust. § 8a až § 8d trestního řádu a ust. § 52 až § 54 ZSVM považovat za kvalitní a ucelenou, a i když v ní byly nalezeny mírné praktické nedostatky, i za velice jasně interpretovatelnou a použitelnou. Princip veřejnosti hlavního líčení v kontextu ust. § 199 až § 201 trestního řádu a úpravu přístupu veřejnosti k řízení bezprostředně i prostřednictvím médií v kontextu § 6 a § 7 ZSS lze považovat za vysoce liberální, směřující až k absolutní otevřenosti justice, ve které se z praktického hlediska mohou objevovat problematické prvky především ve vztahu k ochraně osobnostních práv osob na trestním řízení zúčastněných.

Diplomová práce se tedy zabývala v úvodu vytyčenými tématy a okruhem otázek právní úpravy. Byl proveden postupný, návazný a kritický rozbor a analýza problematiky. V jednotlivých kapitolách byla právní úprava rozebírána vždy od nejobecnějšího po nejkonkrétnější při respektování logické i legální posloupnosti jednotlivých ustanovení. V úvodu stanovená forma i cíle práce byly splněny.
