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1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma týkající se role médií v trestním řízení je velmi aktuální.
V odborné literatuře se jedná o téma podrobně zpracované vedoucím posuzované práce, přesto
aplikační praxe přináší v této oblasti stále nové otázky a proto i z tohoto hlediska může být práce
na toto téma přínosem.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba podrobnější znalosti v oblasti základních lidských práv a
svobod, tedy v tomto ohledu mezinárodního a ústavního práva (zejm. práva na svobodu
projevu a práva na informace) a dále znalosti českého trestního práva procesního, částečně
pak rozhodovací praxe vrcholných soudů;

- vstupní údaje a jejich zpracování – autor vyhledal a zpracoval dostatečné množství údajů;
- použité metody – odpovídají tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- logická stavba práce – Vzhledem k tomu, že téma práce bylo zvoleno velice široce, práce
toto téma zdaleka nevyčerpává, což ostatně ani vzhledem k rozsahu diplomové práce není
možné. Po formální stránce má předložená práce přehlednou i logickou strukturu. Po
nezbytném úvodu je stručně rozebrána právní úprava svobody projevu a práva na informace
společně s rozhodovací praxí Ústavního soudu, následuje rozebrání zásady presumpce
neviny, kterou autor dává do kontrastu se zásadou materiální pravdy, dále autor podrobně
rozebírá zásadu veřejnosti. Následně se autor věnuje právní úpravě poskytování informací o
trestním řízení, a to se zaměřením na osobu proti níž se trestní řízení vede a následně se
zaměřením na poškozeného. Před závěrem autor rozebírá možné právní následky porušení
zákazů stanovených trestními zákony ohledně nezveřejňování některých údajů. V samotném
závěru autor shrnuje kapitoly své práce a krátce hodnotí předmětná ustanovení trestního
řádu. Výklad je vnitřně logicky provázaný. Pozitivně vnímám uvádění vlastních názorů
autora, byť vzhledem k neurčitosti příslušné právní úpravy a kontroverznosti daného tématu
by bylo možné a vhodné vlastním úvahám autora věnovat výrazně větší prostor. Takto práce
působí příliš popisně (např. si lze představit zamyšlení se nad charakterem a následky
medializace trestního řízení v kontextu trestu uveřejnění odsuzujícího rozsudku u
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právnických osob, nebo zda u veřejně činných osob lze uvažovat o zájmu veřejnosti i
v případě trestné činnosti netýkající se jejich veřejné činnosti, případně zda jsou nějakým
způsobem aplikovatelná kritéria judikovaná v civilních sporech ohledně poměřování
veřejného zájmu a soukromí veřejně známých osob).

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – Citace literatury jsou
standardní. Slabinou práce je úplná absence cizojazyčné literatury, a to i vzhledem
k přeshraničnímu přesahu zvoleného tématu, neboť jak i autor uvádí, drtivá většina práv, o
kterých autor pojednává, se řadí mezi základní lidská práva a svobody garantovaná
mezinárodními smlouvami. Na druhou stranu je tato slabina částečně vyvažována prací
s judikaturou Evropského soudu pro lidská práva.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – Autor analyzuje téma do hloubky
dostatečné pro standardy diplomové práce.

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - Text je přehledný, bez příloh či jiných doplnění.
- jazyková a stylistická úroveň – Vyhovující, pouze místy s gramatickými chybami a

překlepy.

4. Případné další vyjádření k práci:

Předložená práce je dostačujícím zpracováním tématu, která svým obsahem odpovídá standardu
diplomových prací.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Mohou orgány činné v trestním řízení nutit média ke stažení informace z veřejného
prostoru, pokud by tyto byly uveřejněny v rozporu s § 8a a násl. trestního řádu?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)

V Praze dne 12. května 2017

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
oponent práce
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